
ÚSTAVNÍK, HLIVICKÁ 400/1, 181 00 PRAHA 8 - BOHNICE

23.VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20

ŽÁK UČITELEM
aneb Naši deváťáci učí
ČTĚTE NA STRANĚ 2

SPORTOVNÍ DEN
ČTĚTE NA STRANĚ 3

HURÁ, 
PRÁZDNINY 
JSOU TADY!!!

a nejbláznivějších vzpomínek.
Petra Schlesingerová
Vzpomínky na mé nejhezčí
prázdninové dny jsou
jednoznačně spojeny s pobytem
na chalupě a na letním dětském
táboře. Opuštění Prahy a příjezd
na venkov, kde se zastavil čas,
jsem milovala. Chvíle
na chalupě se staly mou
každoroční jistotou, kde jsme
zažívaly spoustu legrace
a krásných chvil. Ta nemožná
souhra generací, o kterou jsme
se vždy pokoušely, byla vskutku
komická. Babička, která měla
vždy minimálně 20 narvaných
tašek na 2 týdny. Mamka, která
šla vždy do mdlob,
když babiččina zavazadla viděla,
i když jich sama měla už 15
v kufru auta (dcera své matky).
No a nakonec dítě/puberťák
s vlastním názorem
a přesvědčením, že má vždy
pravdu. První hádky hned v autě
cestou, tradiční zastávka
pro slaný preclík a typický závan
plísně chalupy, kde se celou
zimu nevětralo. To byly tradiční
začátky mých nejlepších
prázdnin. Tradiční hrou našich
rodinných večerů se staly žolíky
a scrabble. V žolíkách jsem

neměla konkurenci, ale
vědomostní hra mě jako dítě
moc neuchvacovala. Má slovní
zásoba byla vskutku žalostná
a zdlouhavé tahy mojí babičky
mě v nudě akorát podporovaly.
Nicméně po tom, co jsem si
naivně myslela, že má babička
nad svým tahem už usilovně
přemýšlí 30 minut, jsem zvedla
hlavu. Babička nad svým tahem
usnula a od té doby zůstala hra
radši zavřená ve skříni.
Pavla Dobrovolná
Asi vždy budu nejraději
vzpomínat na ty prázdniny, které
jsem trávila u své babičky
v Tróji, kdy jsme strávily
nekonečné hodiny u ní
v kuchyni a povídaly si, kdy mě
učila vařit a péct, kdy mě učila
hrát poker za sirky, kdy mě
říkala: „Pavlínko, tohle se
nedělá,“ a tím bylo vše
vyřešeno, kdy jsme hrály
scrabble a ona podváděla, kdy
měla vždy připravená laskavá
slova, ať už se dělo cokoliv
a kdy jsme se spolu mohly
zasmát úplně čemukoliv. Nebyla
to jen babička, ale byla i super
parťák pro všechny lumpačiny
a nápady.

 PRÁZDNINY!!! 
 Kouzelné slovo vonící sluncem,
přírodou, koupáním,
procházkami lesem či
po bílých plážích, lenošení
a povídání si s přáteli 
 A jaké prázdniny měli
v dětství naši učitelé? 
Barbora Kolářová
Moc ráda vzpomínám
na dovolené s rodiči na Šumavě
v malém kempu kousek
od Sušice. Náš taťka
,,sportovec“ nás každé ráno v 8
hodin vysypal ze spacáku a nutil
nás jít plavat do asi 50 metrů
dlouhého vodního kanálu, kde
byla hrozně ledová voda. Pak
jsme dostali k snídani chleba se
sýrem rozehřátým ze stanu a jeli
na výlet na kolech. Na Šumavě
je vše do kopce a nic z kopce,
takže jsme tyto výlety náležitě
protrpěli a profuněli. Jako dítě
jsem to vnímala jako utrpení, ale
teď to je pro mě jedna
z nejkrásnějších

KMD

foto: z představení Romeo, Julie a tma

 Žáci 7., 8. a 9. ročníku
v letošním roce navštívili opět
čtyři divadelní představení
pod organizací Klub mladého
diváka. 
 V prvním pololetí viděli
představení Elefantazie
a Romeo a Julie, ve druhém
pololetí pak představení
Nebesa a Romeo, Julie a tma.
Nejvíce jsme pyšní na to, že se
nám povedlo žákům ukázat
Vinohradské divadlo, kde žáci
zhlédli největší milostný
příběh světové literatury. 

Už se těšíme na příští
sezónu! 
napsala Pavlína Žalmanová

Náš Pikantní 
den

foto: Zdeňka Kamarádová

Tak jako každý rok si
učitelé naší školy
připravili aktivity
pro náš Pikantní den.

Žáci si tak mohli vybírat
podle svých zájmů,
například různě
zaměřené vycházky
po Praze, řešení
logických úkolů,

foto: Jaromíra Janovská

bojovku na Vyšehradě,
historickou bojovku
na Pražském hradě,
mohli si zahrát deskové
hry, nechyběly ani
nabídky sportovních
a výtvarných aktivit,
například hokejbal,
výlet na kolech
i kolečkových bruslích.

Zájemci se podívali

například i do Muzea
Policie České republiky,
do Mořského světa,
do Zemědělského
muzea. Zkrátka, den byl
podle chuti a zájmů
našich žáků. I počasí
přálo, všichni se určitě
vrátili spokojení a s
novými zážitky.
napsala Ludmila Bartáková

Příběhy našich 
sousedů

foto: Ludmila Bartáková

 Ve středu 5. dubna proběhlo
v KD Krakov slavnostní
zakončení projektu Příběhy
našich sousedů, kde dva týmy
z 9.B představily svého
pamětníka a prezentovaly
svoji několikaměsíční práci.
Prezentaci i výslednou
reportáž ohodnotila i odborná
porota. 
napsala Pavla Hanzlovičová



STRANA 2 / 4

23.VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20

Tip na 
prázdninový 
výlet

the beautiful, cozy, and a little
bit of a hipster-ish atmosphere
breathes on you. Right on the
doorstep you can smell the
just-baked croissants and freshly
ground coffee. This cafe is a bit
of a bakery as well, so you can
get all sorts of cakes and some
crispy pastries with your
delicious coffee. And personally,
my favorite is the caramel
coffee, which I strongly
recommend. Overall I would
recommend the whole cafe but
not just to adults, who just want
to get a quick coffee before their
lunch break ends, but to people
my age as well. Because I saw
some teenagers there just
chilling and drinking smoothies,
it would be a great opportunity
to meet new friends.
 
napsala Anežka Sýkorová, 9.B

foto: www.google.com

Café in Barcelona
 
I’ve recently been to the most
beautiful cafe I’ve ever seen
located in Barcelona. Before you
enter, you have to earn the visit
by searching for the cafe,
because it is hidden in a very
small aisle next to the Carra de
Praga. When you finally enter,

Interaktivní prohlídka Goethe 
Institutu

foto: Pavlína Žalmanová

V polovině května se žáci 9.B
a 9.C v rámci výuky němčiny

foto: Pavlína Žalmanová

podívali do knihovny Goethe
Institutu v Praze 1. S tablety
měli možnost prozkoumat
i méně viditelná zákoutí
knihovny a odpovídali
na několik záludných otázek,
které se týkaly německých
reálií. Výstupem byla mimo
jiné i mnohdy vtipná
„selfíčka“. 
napsala Pavlína Žalmanová

ŽÁK 
UČITELEM 
aneb NAŠI 
DEVÁŤÁCI 
UČÍ

foto: Ludmila Bartáková

bezmála týden. Vymyslely jsme
spoustu interaktivních aktivit
a her, tudíž si přijdeme docela
připravené a jediné, co by tuto
hodinu mohlo zkazit, jsou
neposední a možná lehce drzí
žáčci. Paní učitelka nás pozve
do třídy a představí nás, jakožto
dnešní vyučující. V očích
chlapce, který nám připravil

lehce zvláštní uvítání, se zjevil
na malinkou chvilku obraz
hrůzy. Bojí se, že mu z dnešní
hodiny uděláme peklo.
Samozřejmě, že to neplánuji, ale
jeho výraz mne pobaví. Celou
situaci ale nechávám plavat - je
čas se učit, děti! Jako první
v pořadí je hra ,,Simon says”,
kdy děti dělají, co jim říká
Simon, a nedělají to, co jim říká
učitel. Vypadá to, že je to baví.
Následuje malování předmětů
do půdorysu domu. Děti vášnivě
ukazují své malířské schopnosti
a jejich spolužáci hádají, co
namalovali. Nakonec přijde
chlapec, který již nemá
vystrašený výraz, jako
když jsem sem přišla,
a namaluje do záchodu
v koupelně výkal. Kdo by to
čekal od 9letého dítěte, že?

Vtipálek jeden! Já nereaguji,
protože jsem přesně věděla, co
má za lubem. Za chvíli zvoní
a já jsem naprosto spokojená.
Nic se nepokazilo, vše šlo podle
plánu a třída byla naprosto
skvělá. Ještě se v posledních pár
minutách ptám, co se žákům
líbilo. Všichni odpovídají, že
všechno a že si to moc užili.
Dokonce i ten rošťák z poslední
lavice. Jsem moc ráda. A když
zazvoní, přijde ke mně a Beatě
ještě chlapec, který s námi celou
dobu moc hezky komunikoval
a pracoval, a dá nám lísteček,
kde stojí, že se mu líbily i naše
vlasy, ale bál se nám to říci
před celou třídou. Myslím, že
lepší třídu na učení jsme si
vybrat nemohly.
napsala Anežka Sýkorová, 9.B

Hodina angličtiny ve 3.A
Stojím přede dveřmi třídy
angličtiny, kde mám učit žáky
3.A. Jsem tu brzy. Ze třídy
vyleze malý žáček, sotva mně
po hruď, a rošťácky mi řekne,
abych odešla. Já to beru jako
legraci, ale teď se trochu bojím,
že to nebude tak jednoduché.
Na tuto hodinu jsme se s mojí
kamarádkou Beou, se kterou
mám dnes učit, připravovaly

UKLIĎME 
ČESKO

foto: Barbora Kolářová

i vzdálenější okolí školy
a sbíraly a sbíraly
a sbíraly..., bylo toho
opravdu hodně. Ale
odměnou nám je čistší
prostředí pro všechny
obyvatele našeho
sídliště.
napsala Ludmila Bartáková

foto: Jaromíra Janovská

Koncem dubna se
mnohé třídy z prvního
i druhého stupně
zapojily do akce
Ukliďme Česko.
Vyzbrojeny rukavicemi
a pytli na odpad
procházely děti blízké

Příroda 
nás 
inspiruje

foto: Ludmila Bartáková

zajímavé projekty žáků,
tentokrát s tématem
přírodních jevů, vody
a sopečné činnosti. Tyto
práce mohou být
pro ostatní žáky
inspirací, aby se sami
nebáli do podobných
projektů zapojit.  
napsala Pavla Hanzlovičová

foto: Ludmila Bartáková

Na chodbách naší školy
můžeme najít různé



STRANA 3 / 4

23.VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20

PADLET - SKUPINOVÁ 
PRÁCE ŽÁKŮ 9.B

foto: Pavla Dobrovolná

 Studenti 9.B byli velmi aktivní
a tvořiví v hodinách angličtiny,
vedených paní učitelkou
Pavlou Dobrovolnou.  
 
 

Vytvořili skupinovou práci
v aplikaci Padlet na téma OUR
HEROES. 

Sportovní den

foto: Veronika Svobodová

Sportovní den se
v letošním školním roce
konal 28. dubna. Třídní
kolektivy si předem
připravily své vlajky.
Počasí naštěstí
sportování přálo, žáky
čekalo celkem 15
stanovišť s různými
sportovními soutěžními
aktivitami, tradičními,
i netradičními,
například překážkovou
dráhou poslepu,
přetahováním apod.
 
Do organizace se zapojil
i softballový klub JOUDRS,
vydatně na stanovištích
pomáhali žáci devátého ročníku.
 
Historie Sk Joudrs Praha se
začala psát již nějakou dobu
před tím, než klub vůbec získal
své jméno, a to v rámci
softballového kroužku
organizovaného Domovem dětí
a mládeže Prahy 8. Tento
kroužek pro chlapce i dívky
dohromady začal fungovat

foto: Veronika Svobodová

v roce 1991.
Na přelomu let 1997 a 1998
nově vzniklý klub SK Joudrs
Praha objevil možnosti ZŠ
Dolákova, se školou navázal
bližší spolupráci, která úspěšně
trvá dodnes. Výstavba hřiště
probíhala v roce 1998.
Během následujících let se SK
Joudrs Praha postupně zapsal
do softballového povědomí jako
mladý a velice ambiciózní klub
nejen v soutěžích žen, ale
i v mládežnických kategoriích.
Došlo k ustálení klubových
barev na tmavě modrou
a oranžovou. Ženský tým hraje
od roku 2000 nejvyšší soutěž –
1. českou softballovou ligu žen.
V roce 2014 vznikl i tým mužů,
v roce 2015 se mu podařilo
z přihlášené III. ČSLM (3. česká
softballová liga mužů) postoupit
do II. ČSLM (2. česká
softballová liga mužů) a v roce
2019 postoupil do extraligy
mužů výhrou II. ligy.
 
napsala Ludmila Bartáková

ZAJÍMAVÉ PROJEKTY VE VÝUCE CHEMIE

foto: Ludmila Bartáková

Velmi zajímavá díla
našich žáků zdobí
chodbu ve 2. patře. Tyto
projekty vznikly
v hodinách chemie
pod vedením paní
učitelky Stehnové.
 foto: Ludmila Bartáková

foto: Ludmila Bartáková

Žáci se zabývali
jednotlivými
chemickými prvky,
modely atomů. Jejich
práce jsou opravdu
velmi zdařilé.
 
napsala Ludmila Bartáková

Netradiční 
hodina 
němčiny

foto: Pavlína Žalmanová

 Žáci 7.B měli možnost
vyzkoušet tak trochu
netradiční výuku NJ, kdy se
učebna změnila v diskusní
prostor, ve kterém trénovali
otázky na téma seznamování.
Přiblížili se tak cíli výuky:
„Němčiny se nebojíme!“ 
napsala Pavlína Žalmanová



STRANA 4 / 4

23.VYDÁNÍ 2022-2023, ÚSTAVNÍK CENA 20

Výtvarné práce 
našich žáků

ZÁTIŠÍ S TULIPÁNY. Žáci 6.
ročníků malovali zátiší s čerstvě
natrhanými tulipány, které ještě
ráno rostly na zahradě a ve škole
se krásně rozvinuly. Žáci si
nejprve tužkou nakreslili
základní rozvržení vázy
s květinami a potom už míchali
barvy a hledali co nejpřesnější
odstíny, kterými by vymalovali
okvětní lístky tulipánů. Když si
člověk zkusí namalovat zátiší
s květinami a zjistí, jak je to
těžké, o to více ocení
neuvěřitelnou preciznost malířů
holandských zátiší, jako byl
např. Jan de Heem.
napsala Lenka Vindušková ilustrace: Sofia Kharina 6.B

ilustrace: Lucie Rubáčková 6.A
ilustrace: Lucie Balátová 6.C

Sovy v 7. 
ročníku

ilustrace: Richard Korejčík 7.C ilustrace: Markéta Vondřichová 7.B ilustrace: Lucie Hrabánková 7.A

SOVA SNĚŽNÁ
Žáci 7. ročníků malovali podle
fotografie sovu sněžnou.
Studovali tvar jejího těla a na
její sněhobílé peří nanášeli
štětcem typické tmavé skvrny.
Inspirací jim byl slavný obraz
Sova sněžná, který namaloval
český malíř Karel Purkyně
v roce 1862.
napsala Lenka Vindušková

Výstřižek v 
krajině v 8. 
třídách

ilustrace: Milkuláš Poláček 8.A

Žáci 8. ročníků tvořili obrazy
inspirované výstřižkem
fotografie. Výstřižek, např.
část krajiny, se nalepí kamkoli
na volnou čtvrtku a pak už
záleží na tvůrci, čím se
inspiruje a jak obraz pojme.

ilustrace: Sofie Nováková 8.B

Může se pokusit obraz
s výstřižkem dotvořit tak, aby
vypadal co nejvíce realisticky,
nebo nechá pracovat fantazii
a vytvoří barevnou
nebo tvarovou abstrakci. 
napsala Lenka Vindušková

ilustrace: Mikuláš Schwarz 8.A

ilustrace: Jana Pryjmak 8.B

Fotogalerie z 
Pikantního dne

foto: Jaroslava Stehnová foto: Petra Schlesingerová foto: Alena Jiřičkováfoto: Pavla Dobrovolná


